Optatum

VITA CONSTANTINI.

928

Optatum cornu, lignum cum gente fideli,
Res aquæ una pijs uita, orbicq; insitus error.
Clara duodenis illufrans fontibus unda,
Roboreumq; pedum toto dominabitur auo.
Versibus exciuptis Deus his primo relitura est
Xenophilius nostra causa rex ultima passus.

Illa diuinitus in animum uenit edicere virgini, quam ego profecto beatissimam esse iudico, delectamq; à Deo Opt. Max. consiliū lui uaticinatricem de nobis. Etsi plurimi seuerē negant haec esse digna fide, cum tamen Erythream Sibyllam fatentur. Atq; illi quidem aliquem suspicantur, huiuscēdē riſus obseruatorum hominem poetice non ignarum concessisse uersus, subinde Sibylla nomine circumferri quædam quasi uaticinia, quæ reuera adulterina sint, & tamen ad instituendam probé uitam conductibilia, cum excidio noluptum homines ad honestatem arripiāt & temperantiam. Ad exquisitam autem rationem veritatis, hominum nostrorum diligentia annotatis interuersis cōporū, sam ut nemo posset aliqua de re ambigere, post aduentū Christi poema composta esse, & tanquam uersus esent à Sibylla dicti, ita falso tenuisse. Nam certū illud est, incidunt in poema Ciceronem, idq; factum ab eo Latinum cum suis elucidationibus annumerauisse, qui tenente Antonio rerum summam sublatuſ est. Iterum Augustum Antoniano bello superiorē euauisse. Ille sex & quinquaginta annos imperauit. Insequutus est Tyberit, quo seculo aduentus illuxit, atq; sacrosancti ritus inualuit ubiq; locis mysterium. Tum noua populi successio conspirauit, de qua sapientissimum poetarum Italise duntaxat intelligere puto, cum dixit:
lam noua progenies colo demittitur alto.

Rufus alio quadam Bocalicoruſ loco:

Sicelides Muſe paulo maiora canamus.

Quid esse posſit apertius? etenim subiunxit:

Vtina Camæ uenitiam carminis atas.

Suboblique nimis Sibyllam innuens.

At minime contentus eo libentius progressus est, quia suum hac in re testimonium desiderari existimat. Hoc uero quale tandem est?

Magnus ab integro seclorum nascitur ordo,
lam reddit & uirgo, redeunt Saturnia regna.

Quæ nam illa uirgo per deos aduentare dicitur, an non illa luminis & spiritus sacri plenisima? atqui nihil adueratur ea quæ uirgo sit uti afflata diuino factu deuatur. Iterum ille ueniet, atq; orbē terræ alleuabit. Addit poeta:
Tumodo nascenti puero quo ferrea primum
Desiat, ac toto surget gens aurea mundo.

Casta fave Lucina.

Quo duce, si qua manent sceleris uestigia nostri

lmita, perpetua soluent formidine terras.

Agnoscimus autem intelligimusque manifestè, quæ allegoria occultatur. Nam qui uim carminis altius esse reperiendam putant, illis se diuinitas explicat atq; aperit. Eadem uia poetæ consultum probe est, ut eum primates in urbe regia inculare nequeant, aut insimulare impietas alpernantem leges à maioriibus acceptas, omnino religionem conantem circumscribere & evenerere. Propteræ ueritatem innumerat, & opinione mea illuſtre, optandum obitum Servatoris intellexerat. Ut autem declinaret immanes illos associatis oculos, auditorem à nostra dicendi cōsuetudine noluit auertere. Ait ipse ponendas aras, delubra facienda, in lucem edito nuper litandum esse. Porro catena ordine annexūq; qui sapiunt. Inquit enim: